* สหประชาชาติได้จัดให้มีการประชุมว่าด้วยกฎหมายทะเลทั้งหมด 3 ครั้ง คือ

1. การประชุมกฎหมายทะเล ครั้งที่ 1 ของสหประชาชาติ ณ นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ระหว่างวันที่ 24 กุมภาพันธ์ - 28 เมษายน พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) เป็นผลให้เกิดอนุสัญญานครเจนีวา ว่าด้วยกฎหมายทะเล ค.ศ. 1958
2. การประชุมกฎหมายทะเล ครั้งที่ 2 ของสหประชาชาติ ณ นครเจนีวา ระหว่างวันที่ 17 มีนาคม - 26 เมษายน พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) เพื่อแก้ไขอนุสัญญาว่าด้วยทะเลอาณาเขตและเขตต่อเนื่อง (อนุสัญญาหนึ่งในอนุสัญญาทั้งสี่ฉบับของอนุสัญญาเจนีวา ที่จัดทำ ณ นครเจนีวา พ.ศ. 2501) แต่การประชุมไม่ประสบผลสำเร็จ
3. การประชุมกฎหมายทะเลครั้งที่ 3 ของสหประชาชาติซึ่งได้มีการประชุมทุกปี ละ 2 สมัยประชุม ระหว่างปี พ.ศ. 2516 - 2525 (ค.ศ. 1973 - 1982) เป็นผลให้เกิดอนุสัญญาว่าด้วยกฎหมายทะเล ค.ศ. 1982 แต่ยังไม่ผลใช้บังคับ เนื่องจากมีผู้ให้สัตยาบันยังไม่ครบตามจำนวนที่ระบุไว้ในอนุสัญญาฯ คือ 60 ประเทศ

** ทะเลอาณาเขต หมายถึง อาณาเขตในทะเลที่ต่อออกไปจากเขตพื้นดินชายฝั่งทะเล และจากน่านน้ำภายในของรัฐไปจดแนวทะเลหลวง

5

"Thailand's Exclusive Economic Zone and its effects on the Fishing Industry," Bangkok Bank Monthly Review (June 1981) : 220 - 221.

ข. ผลกระทบของพระราชบัญญัติการประมง (Fisheries Act 1985) ของ
มาเลเซียต่อกองเรือประมงไทย

มาเลเซียได้ประกาศเขตเศรษฐกิจจำเพาะ 200 ไมล์ทะเล เมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2523⁶ (ค.ศ. 1980) และต่อมาได้ตรากฎหมายภายในมารองรับคือพระราชบัญญัติเขตเศรษฐกิจจำเพาะในปี พ.ศ. 2527⁷ (Exclusive Economic Zone Act 1984) พระราชบัญญัตินี้ประกอบด้วย 10 หมวด 42 มาตรา มีเนื้อความโดยทั่วไปครอบคลุมในเรื่อง ขอบเขตของเขตเศรษฐกิจจำเพาะ สิทธิอธิปไตยและอำนาจทางกฎหมายจำเพาะของรัฐ กิจกรรมที่ห้ามกระทำ การบังคับตามกฎหมาย การกระทำความผิด และการลงโทษ

ต่อมาในปี พ.ศ.